

**Instalarea pardoselilor incalzite
in grupa de cresa la gradinita
Andries din or. Soldanesti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie**

Valoarea de deviz 180 322,03 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Constructia pardoselilor incalzite				
1	IB15B	Sistem de incalzire prin pardoseala in incaperi avind suprafata incalzita de 100,1 - 500 mp, (Se exclud resursele :distribuitor, colector; K racord din material plastic=0,08, K ventil de aerisire=0,07)	m2	109,70	972,05	106 633,67
2	IE08B	Spalarea cu apa potabila a instalatiei interioare de incalzire centrala, suprafata totala a corpurilor fiind de 101-200 mp	m2	109,70	43,33	4 753,24
3	IE01B	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a instalatiei de incalzire centrala, avind conducte din otel, cupru, polietilena sau polipropilena, cu corpuri de incalzire, aparate de incalzire, armaturi, distribuitoare, colectoare si vase sau robineti de aerisire, avind suprafata totala a corpurilor de incalzire de 101-200 mp	m2	109,70	57,05	6 258,71
		<i>Total</i>	lei			117 645,62
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			9 962,52
		<i>Transportarea materialelor</i>	2 %			1 468,51
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1 %			734,25
		<i>Cheltuieli de regie</i>	2 %			2 596,22

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Beneficiu de deviz</i>	1 %			1 324,08
		Total Constructia pardoselelor incalzite Inclusiv salariu				133 731,20 41 510,48
		2. Lucrari de montare				
4	RpAcC07A	Montarea pe pozitia existenta a pompel de circulatie tip DAB A 80/180 XM	buc	1,00	148,52	148,52
5	RpID08A	Montarea Colector cu 3 circuite,(Distribuitor cu separator hidraulic pentru 3 zone Fome)	buc	2,00	476,78	953,57
6	RpIA30A	Montarea Termostatului pentru incalzire prin pardosea cu fir, si cu Wi-Fi (pentru control prin smartphone)	buc	1,00	85,14	85,14
		<i>Total</i>	lei			1 187,23
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			284,94
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			172,15
		<i>Beneficiu de deviz</i>	1 %			16,44
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				1 660,76 1 187,23
		3. Utilaj				
7	Pret de piata	Pompa de circulatie tip DAB A 80/180 XM	buc	1,00	6 500,00	6 500,00
8	Pret de piata	Colector cu 3 circuite,(Distribuitor cu separator hidraulic pentru 3 zone Fome)	buc	1,00	6 000,00	6 000,00
9	Pret de piata	Termostat pentru incalzire prin pardosea cu fir, si cu Wi-Fi (pentru control prin smartphone)	buc	1,00	2 200,00	2 200,00
		<i>Total</i>	lei			14 700,00
		<i>Cheltuieli de achizitionare-depozitare</i>	1,2 %			176,40
		Total Utilaj Inclusiv salariu				14 876,40

		Total	lei			150 268,36
		TVA	20 %			30 053,67

1	2	3	4	5	6	7
		Total deviz:				180 322,03
		Inclusiv salariu				

Intocmit

SRL „Design și Inginerie"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria or. Șoldănești

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Instalarea pardoselilor incalzite in grupa de cresa la gradinita Andries din or. Soldanesti

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 180 322,03 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	438,80	94,60	41 510,48
2.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	10,98	94,60	1 038,71
3.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,57	94,60	148,52
Total manopera						42 697,71

Materiale:

1.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	4,94	8,00	39,52
2.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	9,87	54,20	534,95
3.	2521216701001	Teava din polietilena	m	581,41	39,40	22 907,55
4.	2521302602000	Placa polisteren expandat	buc	131,64	74,20	9 767,69
5.	2523156716783	Folie din material plastic 1,00 mm gr.	m2	131,64	52,40	6 897,94
6.	2523156719900	Racord cu manson alunecator din material plastic	buc	3,51	400,00	1 404,00
7.	2524217304530	Fisie izolanta din poliuretan de 5,0 mm grosime	m	329,10	39,60	13 032,36
8.	2873132001981	Plasa sirma sudata cu diam.6 mm cu ochiuri de 200 x 200 mm	m2	120,67	32,50	3 921,78
9.	2875114203200	Ventil de dezaerisire	buc	15,36	250,00	3 840,00
10.	2913137343000	Robinet trecere	buc	43,88	250,00	10 970,00
11.	3162165219527	Cleme de prindere din sirma Zn	kg	2,19	50,00	109,50
12.	COL	Colector cu 3 circuite,(Distribuit cu separator hidraulic pentru 3 zone Fome)	buc	1,00	6 000,00	6 000,00
13.	DAB	Pompa de circulatie DAB A 80/180 XM	buc	1,00	6 500,00	6 500,00
14.	TST	Termostat pentru incalzire prin pardosea cu fir, si cu Wi-Fi (pentru control prin smartphone)	buc	1,00	2 200,00	2 200,00
Total materiale de construcții						88 125,29

Utilaje de construcții:

1.	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	41,69	65,00	2 709,85
Total utilaje de construcții						2 709,85

Total	lei	150 268,36
TVA	20 %	30 053,67
Total deviz:		180 322,03

Intocmit	<u>SRL „Design și Inginerie”</u> (funcția, semnătura, numele, prenumele)
Verificat	<u>Primaria or. Șoldănești</u> (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Instalarea pardoselilor incalzite in grupa Investitor Primaria orasului Soldanesti
de cresa la gradinita Andries din or. Soldanesti**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Constructia pardoselilor incalzite				
1	IB15B	Sistem de incalzire prin pardoseala in incaperi avind suprafata incalzita de 100,1 - 500 mp, (Se exclud resursele :distribuitoare, colector; K racord din material plastic=0,08, K ventil de aerisire=0,07)	m2			972,05
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	3,2000	94,60	302,72
	2521302602000	Placa polisteren expandat	buc	1,2000	74,20	89,04
	2873132001981	Plasa sirma sudata cu diam.6 mm cu ochiuri de 200 x 200 mm	m2	1,1000	32,50	35,75
	2523156716783	Folie din material plastic 1,00 mm gr.	m2	1,2000	52,40	62,88
	3162165219527	Cleme de prindere din sirma Zn	kg	0,0200	50,00	1,00
	2521216701001	Teava din polietilena	m	5,3000	39,40	208,82
	2875114203200	Ventil de dezaerisire	buc	2,0000	250,00	35,00
	2913137343000	Robinet trecere	buc	0,4000	250,00	100,00
	2523156719900	Racord cu manson alunecator din material plastic	buc	0,4000	400,00	12,80
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0450	8,00	0,36
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0900	54,20	4,88
	2524217304530	Fisie izolanta din poliuretan de 5,0 mm grosime	m	3,0000	39,60	118,80
		Cheltuieli directe	lei			106 633,67
2	IE08B	Spalarea cu apa potabila a instalatiei interioare de incalzire centrala, suprafata totala a corpurilor fiind de 101-200 mp	m2			43,33
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3000	94,60	28,38
	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	0,2300	65,00	14,95
		Cheltuieli directe	lei			4 753,24
3	IE01B	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a instalatiei de incalzire centrala, avind conducte din otel, cupru, polietilena sau polipropilena, cu corpuri de incalzire, aparate de incalzire, armaturi, distribuitoare, colectoare si vase sau robineti de aerisire, avind suprafata totala a corpurilor de incalzire de 101-200 mp	m2			57,05
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,5000	94,60	47,30
	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	0,1500	65,00	9,75
		Cheltuieli directe	lei			6 258,71
		2. Lucrari de montare				
4	RpAcC07A	Montarea pe pozitia existenta a pompel de circulatie tip DAB A 80/180 XM	buc			148,52
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,5700	94,60	148,52
		Cheltuieli directe	lei			148,52
5	RpID08A	Montarea Colector cu 3 circuite,(Distribuitoare cu separator hidraulic pentru 3 zone Fome)	buc			476,78
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	5,0400	94,60	476,78
		Cheltuieli directe	lei			953,57
6	RpIA30A	Montarea Termostatului pentru incalzire prin pardosea cu fir, si cu Wi-Fi (pentru control prin smartphone)	buc			85,14

1	2	3	4	5	6	7
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,9000	94,60	85,14
		Cheltuieli directe	lei			85,14
		3. Utilaj				
7	Pret de piata	Pompa de circulatie tip DAB A 80/180 XM	buc			6 500,00
	DAB	Pompa de circulatie DAB A 80/180 XM	buc	1,0000	6 500,00	6 500,00
		Cheltuieli directe	lei			6 500,00
8	Pret de piata	Colector cu 3 circuite,(Distribuit cu separator hidraulic pentru 3 zone Fome)	buc			6 000,00
	COL	Colector cu 3 circuite,(Distribuit cu separator hidraulic pentru 3 zone Fome)	buc	1,0000	6 000,00	6 000,00
		Cheltuieli directe	lei			6 000,00
9	Pret de piata	Termostat pentru incalzire prin pardosea cu fir, si cu Wi-Fi (pentru control prin smartphone)	buc			2 200,00
	TST	Termostat pentru incalzire prin pardosea cu fir, si cu Wi-Fi (pentru control prin smartphone)	buc	1,0000	2 200,00	2 200,00
		Cheltuieli directe	lei			2 200,00

APROBAT:

Intocmit
SRL „ Design si Inginerie”
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primaria or. Șoldănești
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.